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دوشنبه شـــب اولیـــن مناظـــره دور دوم انتخابـــات 
ریاســـت جمهوری بین مســـعود پزشـــکیان و ســـعید 
جلیلی برگزار شد. در این مناظره، موضوعاتی از سمت 
دو کاندیـــدا مطرح شـــد کـــه برخی از ایـــن اظهارات 
« بـــه خـــود بگیـــرد. ازجملـــه این  می توانـــد برچســـب »ادعـــای شـــاخ دار
موضوعات، ادعای چاپ پول گسترده از سوی مسعود پزشکیان بود. وی 
با نمایش مانده کل نقدینگی، مدعی شد دولت سیزدهم اقدام به چاپ 
پول در حجم بســـیار زیاد کرده اســـت. تردید در تحقق رشد اقتصادی 8 
درصـــد تکلیفـــی برنامـــه هفتم، ادعای فـــروش نفت بـــا تخفیف های 30 
درصدی و موارد دیگری ازجمله موضوعاتی بود که در این مناظره مطرح 
شد. آن طور که در ادامه بررسی شده، برخی از این ادعاها که از سوی هر 
دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری مطرح شده، با واقعیت های موجود 

کشور فاصله زیادی دارد.

   شعبده بازی مشاوران پزشکیان با آمار نقدینگی
یکی از ادعاهای عجیب و غریب مسعود پزشکیان، ادعای رشد شدید نقدینگی 
در دولت شهیدرئیســـی بود. پزشـــکیان با نمایش یک نمودار مدعی شد: »این 
نقدینگی کشور است، در دولت شهید رئیسی رفته بالا، این رنگ قرمز را می بینید 
اینجا رفته بالا، پول چاپ کردیم. چرا؟« این ادعای نامزد اصلاح طلبان درحالی 
رخ داد که وی با نمایش تحولات مانده متغیر نقدینگی تصویری غلط از عملکرد 
دولت سیزدهم در زمینه کنترل متغیرهای پولی ارائه کرد؛ چراکه حجم نقدینگی 
یک متغیر انباره )جمع( بوده و همواره ســـطح آن افزایش می یابد. لیکن مولفه 
مهم در تحلیل متغیرهای کلان پولی )نظیر نقدینگی( توجه به تحولات رشد 
آنها در یک دوره زمانی اســـت. به عبارتی، فارغ از روش نادرســـت و مغالطه آمیز 
پزشـــکیان در نحـــوه ارائـــه متغیرهـــای پولی، رجوع به ارقام رشـــد نقدینگی طی 
ســـال های ۱۳۹۸ الی ۱۴۰۰ و مقایســـه آن با ارقام رشـــد نقدینگی طی ســـال های 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ می تواند معیار مناسبی برای قضاوت درخصوص مدیریت کل های 
کی از آن است رشد نقدینگی که در  پولی در دولت ســـیزدهم باشـــد. آمارها حا
ابتدای دولت سیزدهم )پایان شهریورماه ۱۴۰۰( به رقم ۴۰.5 درصد رسیده بود، 
در دوران فعالیت دولت ســـیزدهم روند نزولی قابل توجهی را طی کرده اســـت؛ 
به طوری که این متغیر در پایان ســـال ۱۴۰۱ به رقم ۳۱.۱ درصد و در پایان ســـال 
۱۴۰۲ به رقم ۲۴.۳ درصد و در فروردین ۱۴۰۳ به ۲۳.6 درصد رســـیده اســـت. این 
کی از آن اســـت که طی دوره تصدی دولت ســـیزدهم، رشد نقدینگی به  امر حا
میزان حدود ۱7 واحد درصد کاهش یافته که نشان دهنده بالاترین میزان کنترل 
رشد نقدینگی در دولت های مختلف است. این در حالی است که در دوران 
فعالیت دولت دوازدهم رشد نقدینگی با افزایش ۱6.7 واحد درصدی از ۲۳.۸ 
درصد در شهریورماه ۱۳۹6 به ۴۰.5 درصد در شهریورماه ۱۴۰۰ رسیده بود. بنابراین 
ارائه تصویری از مانده متغیر نقدینگی، تصویر غلطی بود که مشخص نیست 
چرا مشاوران اقتصادی پزشکیان آن را علم کرده و از وی خواسته اند در مناظره 

دوشنبه شب از آن به عنوان شاخص عملکرد منفی دولت سیزدهم نام ببرد. 

   سرعت اینترنت را می توان 10 برابر کرد 
یکی از موضوعاتی که جلیلی در روزهای گذشته و همچنین در جلسه مناظره 
آن را مطرح کرد، افزایش سرعت اینترنت تا ۱۰ برابر سرعت فعلی است. بررسی ها 
نشـــان می دهد این موضوع صحت داشـــته و درحال حاضر ســـرعت اینترنت 
فیبر نوری ارائه شده از سوی اپراتورهای بخش خصوصی بعضا تا ۴۰ یا 5۰ برابر 
اینترنت خانگی و موبایلی است. برای مثال درحالی که درحال حاضر مخابرات 
و اپراتورها اینترنت با ســـرعت ۱۰ تا ۲5 مگابیت بر ثانیه به مشـــتریان خود ارائه 
می دهند، شرکت شاتل براساس آنچه در وب سایت خود مدعی شده، اینترنت 
فیبر نوری را در شـــهر های تهران، مشـــهد، قم، قزوین، ســـاوه و پردیس با سرعت 

۱۰۰۰ مگابیت بر ثانیه ارائه می دهد. 

   تجربه دنیا و ایران در تحقق رشد اقتصادی 8درصدی 
یاست جمهوری در مناظره دوشنبه شب  مســـعود پزشـــکیان نامزد انتخابات ر
در پاسخ به سعید جلیلی درخصوص دستیابی به رشد اقتصادی ۸درصدی 
مدنظر برنامه هفتم توسعه با رویایی خواندن رشد اقتصادی ۸درصدی برنامه 
هفتـــم خطاب به ســـعید جلیلی گفت:  »در جلوی چشـــم مـــردم اعلام می کنم 
همین امروز از انتخابات کنار می روم اما این رشد ۸ درصد را محقق کند و اگر 

نتوانست اعدامش کنند.« 
این جمله حســـابی در فضای مجازی دســـت به دســـت شـــده و کارشناســـان 
اقتصـــادی نیـــز بـــه آن واکنش نشـــان دادند. برخی از کارشناســـان معتقدند در 
صورت رفع تحریم ها و همچنین بهبود روابط بین المللی، اقتصاد ایران ظرفیت 
تحقق رشد ۸درصدی را همچون سال ۱۳۹5 دارد. نکته قابل تامل اینکه  علاوه بر 
کارشناسان، حسن روحانی رئیس جمهور سابق کشورمان نیز در پیامی که برای 
حمایت از مسعود پزشکیان و خطاب به مردم ایران صادر کرده، می گوید: »اگر 
مردم می خواهند شاهد تورم تک رقمی و رشد اقتصادی ۱۴درصدی باشند، به 
پزشکیان اعتماد کرده و به وی رای بدهند.« پرواضح است معنی این اظهارات 
روحانی در صورت رفع تحریم ها و کاهش محدودیت های تجاری و تحریمی 
یاست جمهوری  اســـت؛ چراکه حســـن روحانی خود نیز در دوره هشت ســـاله ر
در سال ۱۳۹5 توانست به روایت مرکز آمار رشد ۱۴ درصدی با نفت و به روایت 

بانک مرکزی ایران رشد اقتصادی ۸.7 درصدی را محقق کند. 
بررسی داده های بلندمدت بانک مرکزی ایران از وضعیت رشد اقتصادی کشور 

از ســـال ۱۳۳۹ تا ۱۴۰۲ نیز نشـــان می دهد اقتصاد ایران در دهه ۱۳۴۰ حتی برای 
چندین سال رشد اقتصادی ۱5 درصدی را نیز تجربه کرده است. در سال های 
۱۳6۹، ۱۳7۰، ۱۳۸۲ نیز اقتصاد ایران رشد بالای ۸ درصدی را تجربه کرده است. 
همچنین در سال ۱۳۸6 نیز رشد اقتصادی ایران حدود 7.7 درصد بوده است. 
بررســـی ها نشـــان می دهد میانگین رشـــد اقتصادی ایران در دوره ۱۳۳۹ تا ۱۴۰۲ 
حدود ۴ درصد، در ۱۳ ســـال اخیر این میزان ۱.۸ درصد، در دهه ۱۳۹۰ حدود 

۱.۱ درصد و در چهار سال اخیر این میزان ۴.۳ درصد بوده است. 
تجربه جهانی نیز نشان می دهد چین و هند که ازجمله کشورهای با رشد بالا در 
چهار دهه اخیر هستند، بیش از ۱۰ سال غیرمتوالی توانسته اند رشد ۸ درصدی و 
نزدیک به آن را محقق کنند. براساس این آمارها، متوسط ۴۰ساله رشد اقتصادی 
چیـــن بـــرای ایـــن مدت ۹ درصد، بـــرای هند 6 درصد و این میـــزان برای ایران و 
آمریکا ۲.۸ درصد بوده اســـت. درمجموع، گرچه تحقق رشـــد اقتصادی سالانه 
۸درصدی چیزی دور از ذهن نیست، اما به نظر می رسد بدون رفع تحریم ها و 

ایجاد گشایش های خارجی، تحقق آن دشوار باشد. 
 

   الزامات دستیابی به رشد اقتصادی 8درصدی
وحید شقاقی شـــهری، اقتصاددان، در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره وعده 
رشد اقتصادی ۸ درصدی توسط سعید جلیلی در اولین مناظره دو کاندیدای 
یاست جمهوری مطرح کرد: »ما نباید روی رشد ۸ درصد شبهه ایجاد کنیم.  ر
هم مســـعود پزشـــکیان و هم ســـعید جلیلی ملزم به اجرای سیاست های کلی 
نظام هستند. در سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه به پیشرفت اقتصادی 
عدالت محور با رشد ۸ درصدی اشاره شده است. متاسفانه ما در برنامه های 
توسعه قبلی، عملکرد بسیار ضعیفی را در رشد اقتصادی شاهد بودیم؛ بالاخص 
در ۱۰ سال اخیر رشد اقتصاد ایران کمتر از یک درصد بوده است و این امر موجب 
یاد شود و  شده فاصله ایران با رقبای همسایه، یعنی ترکیه و عربستان خیلی ز
شکاف شدیدی میان اقتصاد ایران یا اقتصاد ترکیه و عربستان مشاهده شود. 
اندازه اقتصاد ایران در سال ۲۰۱۰  تقریبا با عربستان و ترکیه برابر بود، اما اکنون و 
پس از گذشت ۱۳ سال، اقتصاد ترکیه دو برابر اقتصاد ایران و اقتصاد عربستان 
نیز ۴۰ درصد از اقتصاد ایران بزرگ   شده است. ما اگر دیر اقدام کنیم، شکاف 
عمیقی بین رشـــد اقتصادی ایران با رقبا را شـــاهد خواهیم بود و رفاه ایرانی ها 
پیوسته کاهش پیدا خواهد کرد. اگر مسیر خطا برویم از مناسبات اقتصادی 
و سیاســـی منطقه حذف خواهیم شـــد. آسیب شناســـی اقتصاد ایران نشـــان 
می دهد رشد ۸درصدی الزاماتی دارد که بدون آن الزامات محقق نخواهد شد.« 
شقاقی شهری پیرامون همزمانی روی کار آمدن دولت چهاردهم و ابلاغ برنامه 
هفتم توسعه اظهار کرد: »در برنامه هفتم توسعه که اخیرا ابلاغ شده، یک ماده 
وجـــود دارد کـــه براســـاس آن دولت ملزم شـــده  پنج برنامه تحقـــق ۸درصدی را 
حداکثر ظرف یک ســـال آینده تهیه کند و به تصویب مجلس برســـاند. طبق 
بررســـی ها در مجمع تشـــخیص مصلحت نظام، برنامه هفتم که توسط دولت 
ارائه شـــده بود، کفایت لازم برای تحقق رشـــد ۸درصدی را ندارد؛ بنابراین ماده 
الحاقی ۳5 به آن اضافه شد. روی کار آمدن دولت چهاردهم با ابلاغ برنامه هفتم 
توسعه همزمان شده است؛ در نتیجه دولت ملزم خواهد بود ۲5 برنامه را ظرف 
یک ســـال تهیه کند و به مجلس ارائه دهد. یکی از این برنامه ها، برنامه تامین 
منابع مالی رشد ۸ درصد است. بررسی ما نشان می دهد، سالانه دست کم ۲۰۰ 
میلیارد دلار منابع مالی نیاز است که دولت گذشته این برنامه مالی را ارائه نداده 
بود. در آن برنامه مباحث مختلفی از جمله تنش زدایی با منطقه، تنش زدایی با 
... مطرح می شود. الزامات رشد  جهان، رفع تحریم ها، ملحق شدن به FATF و
اقتصادی ۸درصدی تامین مالی حداقل ۲۰۰ میلیارد دلاری در ســـال، تقویت 
محیط باثبات در اقتصاد کلان، برنامه پیشتازی اقتصاد دانش بنیان، جهش 
... . این رشد بدون این الزامات  صادرات غیرنفتی، بهبود محیط کسب وکار و
امکان ناپذیر است. اکنون به دولت برای ایجاد این الزامات فرصت یک ساله 

داده شده است.« 
شقاقی شهری درباره الزامات بین المللی تحقق رشد اقتصادی ۸درصدی که 
ذیل برنامه هفتم توسعه آمده است بیان کرد: »معتقدم دولت چهاردهم حتما 
باید با هوشمندی و راهبرد فعالانه برود و مساله برجام را حل کند. ما نمی توانیم 
وقت کشور را هدر بدهیم و اقتصاد ایران را به روش های کهنه و سنتی دور زدن 
تحریم ها گره بزنیم. ما فرصت زیادی نداریم که به این مسائل بپردازیم. باید دقت 
کنیم در رفع تحریم مثل دوره های گذشته هزینه های سنگینی را نپردازیم. حذف 
تحریم یک گفت وگو و معامله دو طرفه است. حذف تحریم یکی از الزامات رشد 

پایدار ۸ درصدی است که باید اتفاق بیفتد.« 
وی درباره قرارگیری ایران در لیست سیاه FATF نیز افزود: »این موضوع هزینه 
یسک معاملات تجاری و مالی ما را به شدت افزایش  مبادلات مالی و بانکی و ر
داده است. این موضوع باید حل شود. البته که زمانبر خواهد بود. ما می توانیم 
یم. این موضوع  قواعد FATF را با مذاکرات مســـتمر در کشـــور به جریان بینداز
چندسال طول خواهد کشید. بعد اگر تعهدات و شفاف سازی انجام شد در 
لیست سفید قرار می گیریم. این موضوع نیز از الزامات رشد اقتصادی است.« 

   نفت را چقدر ارزان می فروشیم؟
مســـعود پزشـــکیان در بخش دیگری از ســـخنان خود گفت: »ما نفت را ارزان 
می فروشـــیم بـــرای اینکـــه از راهی که تحریم را دور می زند می فروشـــیم. خیلی از 
پول ها در این مسیر گم  می شود. می دانید الان چقدر داریم ضرر می کنیم به خاطر 
همین اف ای تی اف و برجام؟ شاید روزانه  هزار میلیارد ضرر می کنیم. محاسبه 
کنیم ارزان می فروشیم. ما ۳۰ درصد گران می خریم، تازه هر جنسی هم که آشغال 

است به ما می دهند؛ بنجل به ما می دهند و نمی توانیم چیزی هم بگوییم. این 
وسط یک عده کاسب تحریم هستند تا دلت بخواهد می خورند، نه ما هم خبر 
یم، برای اینکه شفاف نیست. می گوید دزدکی بردند فروختند دیگر تو که  ندار
نمی توانی بگویی راســـت می گوید، دروغ می گوید، درســـت است، غلط است، 

درنتیجه این بلا دارد سر مردم می آید.« 
درخصوص ارزان فروشی این ادعا، ادعای دروغی نیست اما عددهای اعلامی از 
سوی این کاندیدا با واقعیت های میدانی فاصله زیادی دارد. وی از تخفیف های 
۳۰ درصدی نام می برد اما بررسی مراکز تحقیقاتی بین المللی درخصوص ایران و 
روسیه نشان می دهد در اوایل جنگ اوکراین و روسیه، این کشور با تخفیف های 
زیاد ۸ تا ۱۰ دلاری در هر بشکه نفت، وضعیت قیمت های غیررسمی بازار را به هم 
ریخته بود اما با بهبود شگردهای دور زدن تحریم ها از سوی روسیه، درحال حاضر  
تخفیف های روسیه در محموله های خود به سه تا چهار دلار در هر بشکه است. 
یکی از این مراکز که تحقیقاتی درخصوص آثار تحریم های آمریکا و غرب علیه 
ک )CREA( است. این موسسه در  روسیه داشته، مرکز تحقیقات انرژی و هوای پا
گزارش خود اعلام می کند با کاهش تخفیف های نفتی روسیه، فروشندگان اوپک 
و کشورهای تحریمی نیز رقابت منفی را در بازار کنار گذاشته و تخفیف های 

خود را به حداقل چهار تا نهایتا پنج دلار رسانده اند. 

   ماشین ۲0 هزار دلاری را 100 هزار دلار می فروشیم؟ 
مسعود پزشکیان در بخشی از مناظره خود با جلیلی گفت: »ما مدعی شدیم 
خودمان می خواهیم تولید کنیم. چه بلایی با تولید ماشین سر مردم آورده ایم. 

، ۲۰ لیتر مصـــرف می کند بعد بگوییم بنزین را گران  بنزیـــن را در صـــد کیلومتر
گر بازار را باز کنیم، قابلیت ایجاد می شود نه این که  می کنیم. مگر می شود؟ ا
دور خـــود قفـــس درســـت کنیم و بگوییـــم هرچه تولید می کنیم باید اســـتفاده 
ی خارج می شـــویم. دنیـــا خیلی پیچیده  یـــم از چرخـــه تکنولوژ کنیـــد. مـــا دار
است و خود آمریکا هم از این چرخه نمی تواند خارج شود. شدنی نیست که 
بگوییم همه کار را خودمان انجام می دهیم. قیمت ماشـــینی که ۲۰ هزار دلار 
اســـت،  می فروشـــیم ۱۰۰ هزار دلار که مردم که ۲۰۰ یا ۳۰۰ دلار حقوق می گیرند، 
خواب آن را هم نمی بینند. مردم چه گناهی کرده اند؟« این ادعای پزشکیان 
مبنی بـــر اینکـــه قیمت خودروهای وارداتی در ایران افزایش قابل توجهی دارد، 
ادعای درستی است. اما بررسی ها نشان می دهد فاصله قیمتی خودروهای 
وارداتی کشور در داخل ایران و مبادی ورودی چهار برابر نیست و میزان این 
فاصلـــه قیمتی بســـیار به تصمیم دولت مبنی بـــر کاهش یا افزایش تعرفه های 
وارداتی بســـتگی دارد. برای مثال در دولت ســـیزدهم با کاهش نرخ تعرفه های 
وارداتی، قیمت خودروهای وارداتی به طور قابل توجهی کاهش یافت. همچنین 
ادعای فاصله چهاربرابری قیمت خودروهای وارداتی با کشـــور مبدأ از اینجا 
 ، ناشـــی می شـــود که در دولت حســـن روحانی بـــا ممنوعیـــت واردات خودرو
قیمت ها مطابق با ادعای پزشکیان تا سه و بعضا چهاربرابر قیمت آن خودرو 
در کشور سازنده یا کشورهای همسایه شد. درواقع گرچه خودروهای وارداتی 
برای ایرانیان گران تمام می شـــود اما دلیل شـــکاف سه یا چهاربرابری قیمت، 
ی وارداتی با ورود به ایران  توقف و ممنوعیت واردات بوده نه اینکه هر خودرو

قیمتش چهاربرابر می شود.«

حجم اطلاعات فیک در گفته های نامزدها بالاست
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آنچه از 4 سال آینده باید بدانیم

ی چهاردهـــم به روزهـــای پایانی خود  یاســـت جمهور کارزار انتخـــاب ر
نزدیک شده و به زودی برنده نهایی این ماراتن از بین دو نامزد راه یافته 
بـــه دور دوم مشـــخص خواهـــد شـــد. به مانند گذشـــته و به ســـبکی که 
چنـــدان هـــم دور از انتظـــار نبـــود، در ایـــام تبلیغـــات شـــاهد برنامه ها و 
راهکارهای متنوعی از نامزدها برای حل مســـائل جامعه ایران )به ویژه 
اقتصـــاد( بودیـــم؛ برخی ها به بیان جزئیات برنامه هایشـــان پرداختند و 
برخی  به طور کلی و گذرا اشاراتی داشتند. نکته ای که اما مغفول ماند، 
ارائـــه یـــک تصویر صحیـــح و واقع بینانه به مردم از شـــرایط و نحوه گذار 
از مبـــدا »بحران هـــای موجـــود« به مقصـــد »وضعیت مطلوب« اســـت. 
« رســـیدن  همگی در حال ترســـیم »مقصد« هســـتند حال آنکه »مســـیر

به مقصد مهم تر اســـت. 
در وضعیـــت کنونـــی در بین عامه مردم هیـــچ تصویری از اینکه معضل 

تورم در یک بازه چندســـاله باید حل و فصل شـــود، وجود ندارد. کســـی 
ی چگونه اســـت و در چند  ی انرژ نمی داند شـــیوه صحیح اصلاح ناتراز
ســـال قرار اســـت به ســـرانجام برســـد و پیامدهای آن بر معیشـــت مردم 
چیســـت. کســـی نمی داند بحران صندوق های بازنشستگی را در چند 
دهـــه بایـــد حل و فصـــل کرد. کســـی نمی دانـــد در یک دوره چهارســـاله، 
چند درصد از فرآیند اصلاح ســـاختار بودجه و شـــبکه بانکی را می توان 
ی  به پیش برد. به تبع کمتر کســـی از پیامد اجرای اصلاحات ســـاختار
در مـــوارد گفته شـــده خبر دارد. در علم پزشـــکی، هنگامـــی که بیمار به 
ی آشنا می کند  ی را با تمام ابعاد بیمار پزشک مراجعه می کند، پزشک و
و درصـــورت نیـــاز بـــه عمل جراحی، بیمار تصویری درســـت از درد پس 
از عمل، مدت زمان و ســـختی های دوره نقاهت دارد. اما در سیاســـت 
گاه  گر آ ، در بهترین حالت ا موضوع کمی پیچیده اســـت. سیاســـتمدار
ی از شـــرح کامل واقعیت ها  از مســـائل جامعه باشـــد، با هدف رأی آور
اجتناب می کند. انبوهی از وعده های ممکن و ناممکن را عرضه می کند 
گر در مسیر حل مسائل هم گام برداشته  و در پایان دوره مسئولیت حتی ا

کام بوده است. این موضوع را می توان  باشد، باز هم در نگاه مردمش نا
با طرح یک پرسش از مردم مورد بررسی قرار داد. چنانچه پرسیده شود 
»در چه حالتی در انتهای دوره چهارســـاله، به رئیس جمهور چهاردهم 
نمره قبولی می دهید؟« احتمالا با فهرستی از رخدادهای مثبت مواجه 

خواهید شـــد که تحقق تمامی آنها در چهار ســـال غیرممکن است. 
ی چهاردهـــم با آن مواجه  یاســـت جمهور قصـــه ای کـــه در رقابت های ر
هستیم نیز از جنس مساله  اخیر است. نامزدها با ترس از دست دادن 
ی و درد ناشی از درمان  ســـبد رأی خود، تمایلی برای شـــرح دقیق بیمار
ن تحمل رنج درمان، می توان در کوتاه ترین زمان  ندارنـــد؛ گویـــی که بدو
ی فایق آمد. بخشـــی از این ترس منطقی و قابل درک اســـت.  بر بیمار
در چنین شـــرایطی نقش نخبگان جامعه به ویژه متخصصان هر حوزه 
بســـیار پررنگ می شـــود. به عنوان مثال یک دســـتورکار برای ما که درس 
اقتصاد می خوانیم، شرح صحیح مسائل برای اطرافیان و مخاطبان مان 
اســـت. بـــه آنهـــا بگوییـــم فـــارغ از اینکه چه کســـی رئیس جمهور شـــود، 
یر ۱۰ درصد نزول نمی کند. بـــه آنها بگوییم حل  تـــورم در یک ســـال بـــه ز

ک اســـت. بـــه آنها بگوییم رفع  ی پیچیده، زمان بر و دردنا ی انـــرژ ناتـــراز
یم ها ســـاده نیســـت. به آنها بگوییم رفع کامل فقر و محرومیت در  تحر
یک یا دو دوره چهارســـاله محقق نمی شـــود. به آنها بگوییم قرار نیست 
همگـــی در عرض چهار ســـال صاحبخانه  می شـــوند. چنانچه نتوانیم 
در ایجاد این تصویر درســـت، موفق عمل کنیم، فارغ از اینکه مســـعود 
پزشـــکیان رئیس جمهور باشد یا سعید جلیلی، اعتبار ایشان نزد مردم 
کاهـــش یافتـــه و مجـــدد در انتهای دوره چهارســـاله بـــا مردمی ناراضی 
طـــرف خواهیـــم بـــود. مصداق این ادعا، آن چیزی اســـت کـــه در پایان 
ی از  دوره سه ســـاله دولت شـــهید رئیســـی با آن مواجه هســـتیم. بســـیار
شـــاخص های اقتصـــادی در ایـــن دوره کوتـــاه رو به بهبـــود نهادند، اما 
کمتر روایتی از موفقیت دولت ایشـــان می شـــنویم و می خوانیم. ترســـیم 
و ایجاد تصویر درست از مسیر حل مسائل، یک گام بزرگ روبه جلو در 
گاهی بخشـــی و بلوغ فکری جامعه خواهد بود. در یک حالت  مســـیر آ
ایده آل، دولت ها براساس مسیری که پیموده اند قضاوت خواهند شد 

نه براســـاس حل نهایی معضلات و مشکلات. 
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